PAGE
2

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.04.2022 № 12/21-П

О проекте закона Московской области
«О дополнении Закона Московской области
«О льготном налогообложении в Московской области» статьей 26.37 «Льготы, предоставляемые организациям сферы информационно-коммуникационных технологий»

Рассмотрев проект закона Московской области «О дополнении Закона Московской области «О льготном налогообложении в Московской области» статьей 26.37 «Льготы, предоставляемые организациям сферы информационно-коммуникационных технологий», внесенный Губернатором Московской области, Московская областная Дума постановила:

1. Одобрить проект закона Московской области «О дополнении Закона Московской области «О льготном налогообложении в Московской области» статьей 26.37 «Льготы, предоставляемые организациям сферы информационно-коммуникационных технологий». (Прилагается.)

2. Направить проект закона Московской области «О дополнении Закона Московской области «О льготном налогообложении в Московской области» статьей 26.37 «Льготы, предоставляемые организациям сферы информационно-коммуникационных технологий» во фракции в Московской областной Думе,
в комитеты, Государственно-правовое управление Московской областной Думы, Губернатору Московской области для подготовки и представления замечаний и предложений в Комитет по бюджету, финансовой, экономической политике, инвестиционной деятельности и предпринимательству
в срок до 27.04.2022.
3. Поручить Комитету по бюджету, финансовой, экономической политике, инвестиционной деятельности и предпринимательству доработать проект закона Московской области «О дополнении Закона Московской области «О льготном налогообложении в Московской области» статьей 26.37 «Льготы, предоставляемые организациям сферы информационно-коммуникационных технологий» с учетом представленных замечаний и предложений, а также замечаний и предложений, поступивших в ходе обсуждения проекта закона
на заседании Московской областной Думы, и внести доработанный проект закона на заседание Московской областной Думы 28.04.2022.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Председателя Московской областной Думы Рожнова О.А.

Председатель

Московской областной Думы                                                    И.Ю. Брынцалов

Проект

ЗАКОН МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О дополнении Закона Московской области
«О льготном налогообложении в Московской области» статьей 26.37 «Льготы, предоставляемые организациям сферы информационно-коммуникационных технологий»
Статья 1

Дополнить Закон Московской области № 151/2004-ОЗ «О льготном налогообложении в Московской области» (с изменениями, внесенными законами Московской области № 242/2005-ОЗ, № 21/2006-ОЗ, № 144/2006-ОЗ,
№ 259/2006-ОЗ, № 163/2007-ОЗ, № 92/2008-ОЗ, № 121/2008-ОЗ,
№ 237/2008-ОЗ, № 10/2009-ОЗ, № 78/2009-ОЗ, № 165/2009-ОЗ, № 159/2010-ОЗ, № 175/2010-ОЗ, № 52/2011-ОЗ, № 118/2011-ОЗ, № 157/2011-ОЗ, № 13/2012-ОЗ, № 184/2012-ОЗ, № 87/2013-ОЗ, № 108/2013-ОЗ, № 149/2013-ОЗ,
№ 153/2013-ОЗ, № 171/2013-ОЗ, № 14/2014-ОЗ, № 50/2014-ОЗ, № 9/2015-ОЗ, № 21/2015-ОЗ, № 120/2015-ОЗ, № 173/2015-ОЗ, № 208/2015-ОЗ, № 4/2016-ОЗ, № 15/2016-ОЗ, № 192/2016-ОЗ, № 132/2017-ОЗ, № 248/2017-ОЗ,
№ 249/2017-ОЗ, № 47/2018-ОЗ, № 101/2018-ОЗ, № 194/2018-ОЗ,
№ 126/2019-ОЗ, № 147/2019-ОЗ, № 168/2019-ОЗ, № 169/2019-ОЗ,
№ 195/2019-ОЗ, № 198/2019-ОЗ, № 60/2020-ОЗ, № 61/2020-ОЗ, № 67/2020-ОЗ, № 159/2020-ОЗ, № 160/2020-ОЗ, № 161/2020-ОЗ, № 230/2020-ОЗ,
№ 295/2020-ОЗ, № 24/2021-ОЗ, № 107/2021-ОЗ, № 126/2021-ОЗ,
№ 231/2021-ОЗ, № 10/2022-ОЗ, № 21/2022-ОЗ, № 38/2022-ОЗ) статьей 26.37 следующего содержания:
«Статья 26.37 «Льготы, предоставляемые организациям сферы информационно-коммуникационных технологий»
1. Действие настоящей статьи распространяется на организации,
осуществляющие деятельность в области информационных технологий, разрабатывающие и реализующие разработанные ими программы для ЭВМ, базы данных на материальном носителе или в форме электронного документа по каналам связи независимо от вида договора и (или) оказывающие услуги (выполняющие работы) по разработке, адаптации, модификации программ
для ЭВМ, баз данных (программных средств и информационных продуктов вычислительной техники), устанавливающие, тестирующие и сопровождающие программы для ЭВМ, базы данных.

2. Для организаций, указанных в пункте 1 настоящей статьи, ставка налога на имущество организаций снижается на 50 процентов.

3. Налоговая льгота, предусмотренная настоящей статьей, предоставляется при условии соответствия организаций, указанных в пункте 1 настоящей статьи, условиям, установленным абзацами третьим и четвертым пункта 1.15 статьи 284 Налогового кодекса Российской Федерации.
4. В случае, если по итогам налогового периода, организация
не выполняет хотя бы одно из условий, установленных абзацами третьим
и четвертым пункта 1.15 статьи 284 Налогового кодекса Российской Федерации, а также в случае лишения ее государственной аккредитации, организация лишается права использовать налоговую льготу, установленную настоящей статьей, с начала налогового периода, в котором допущено несоответствие установленных условиям либо она лишена государственной аккредитации.
5. Условием использования организацией налоговых льгот, установленных настоящей статьей, является направление высвобожденных средств на развитие организаций в соответствии с пунктом 10 статьи 4 настоящего Закона.».
Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, распространяется на правоотношения, возникшие
с 1 января 2022 года, и действует до 1 января 2025 года.
Одобрен постановлением

Московской областной Думы

от 14.04.2022 № 12/21-П